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har nedsat et udvalg om afbureaukratisering i 
den offentlige sektor, og dette udvalg skal bl.a. 
undersøge mulighederne for udflytning af 
statslige organer og funktioner til det lokale 
samfund. Vi har i særlig grad henledt udvalgets 
opmærksomhed på det hensigtsmæssige i en 
udflytning til netop sådanne hårdt ramte områ- 
der som Nakskovegnen og Nordjylland. 

Endelig vil jeg godt nævne, at såvel Under- 
visningsministeriet, Trafikministeriet og In- 
denrigsministeriet som Arbejdsministeriet er 
blevet anmodet om, at så meget som muligt af 
den statskvote, der er for placering af langtids- 
ledige i arbejdstilbud, bliver placeret i de vest- 
lollandske kommuner. 

Så vil jeg endelig pege på, at vi i den nye lov 
om indsatsen mod langvarig ledighed har en 
lang række forbedrede muligheder, som i høj 
grad vil komme Vestlollandsområdet til gavn. 
Jeg har lyst til specielt at pege på muligheden 
for allerede efter 5 måneders ledighed at etable- 
re egen virksomhed med iværksætterydelse, og 
jeg vil gerne i den sammenhæng takke Stor- 
strøms Amtskommune, som oprindelig har stil- 
let forslag om det som et frikommuneprojekt. 
Nu bliver det altså en landsdækkende lovgiv- 
ning, som man også kan have glæde af i amtet. 

Alt i alt en lang række supplerende oplysnin- 
ger om aktiviteter, som er i fuld gang, og som 
dokumenterer, at vi i regeringen gør alt, hvad vi 
kan, for at hjælpe Vestlolland med selv at kom- 
me i gang. 

Rahbæk Møller (SF): 
Vi fik jo svaret på, hvorfor det går bedre i 

Sverige end i Danmark. Svenskerne har været 
så fornuftige at vælge en bedre rigsdag. Det er i 
al korthed forklaringen. 

Jeg lyttede meget opmærksomt til de borger- 
lige ordførere. Det slog mig, at der var ingen af 
ordførerne, der nævnte Sverige overhovedet -  
bortset fra ministeren, som jeg vil vende tilbage 
til. Jeg undrede mig over, om det er, fordi de ik- 
ke kender det, eller fordi de ikke vil være ved 
det, men der var ingen, der gik ind på en sam- 
menligning mellem, hvad der var sket i Sverige, 
og hvad der er sket i Danmark. Ministeren gik 
ind på det ved at sige, at i Helsingør var det gået 
fint. Men sagen er jo, at Helsingør ligger i et 
storbyområde til forskel fra Vestlolland, til for- 
skel fra Landskrona, til forskel fra Uddevalla. 
Derfor er det Vestlolland, der er sammenligne- 
lig med svenske forsøg -  ikke Helsingør. 

En anden ting, jeg hæftede mig ved ved d( 
borgerlige ordførere, var, at de alle sammen tal. 
te om behovet for iværksættere. Der skulle grc 
noget op nede på Vestlolland. Det er jeg mege 
enig i. Samtidig roste alle disse borgerlige ord. 
førere alt det, der var gjort, nævnte de forskelli 
ge initiativer uden at hæfte sig ved, at der stor 
set ikke er nogen af de initiativer, der har de 
formål at hjælpe iværksættere i gang. Det ei 
det, der er problemet, og det, der er indholdet 
den dagsorden, som vi og Socialdemokratie 
har foreslået, nemlig at give mulighed for, a 
kommunerne kan gå ind i en tidlig fase sammer 
med mennesker nede på Vestlolland, der går OI 
rumler med ideer til nye produktioner, elle: 
hvad det nu kunne være, og prøve at hjælp< 
dem i gang. For min skyld behøver det ikke a 
være kommunen, når folk er så bange for kom 
munal produktion. Det kunne såmænd ogsi 
godt være som i Landskrona, hvor man laved( 
en fond, men med deltagelse af lokale menne 
sker fra kommunalbestyrelsen. I Landskrona 
var der folk fra kommunalbestyrelsen, pengein 
stitutter, fagforeninger og virksomheder. Det e 
det, der er fundamentalt, at det er placeret i om 
rådet, og at det hjælper lokale iværksættere 
gang. Det er det, vi mangler her, og det er det 
ingen af de borgerlige ordførere har turdet for 
holde sig til. 

Jeg skal konkret svare tre ordførere. Hr. Jen: 
Peter Jensen angreb SF for nu gerne at ville ha 
ve EF-midler til Vestlolland. Som bekendt e 
SF modstandere af EF. Vi mener heller ikke, a 
disse strukturfondsmidler, når de nu er der 
specielt burde gå til Danmark, men til de fattig« 
områder. 

Danmark burde være rigt nok til selv at sætt« 
Vestlolland i gang. Når nu ordningen er, son 
den er, vil vi da selvfølgelig have vores intern' 
regler tilrettelagt sådan, at Vestlolland kan f: 
penge ud af det -  naturligvis. 

Endvidere var der hr. Mogens Elvensø, son 
kastede sig ud i en lang gennemgang af lokal' 
kommunalpolitiske debatter. Det vil jeg slet ik 
ke gå ind i. Den debat synes jeg de skal tage pi 
Lolland. Dog vil jeg sige, at jeg er stolt, når hr 
Mogens Elvensø kan anklage os for, at SF' 
ordfører i amtsrådet stiller skrappe miljøkrav 
Det er da vist gået op for alle andre end netol 
Fremskridtspartiet, at ud over det nødvendigi 
hensyn til miljøet styrker det også det samledl 
erhvervslivs konkurrenceevne at stille ordentli 


